
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. DETERMINAZIONE TARIFFE
TRIBUTI COMUNALI.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 43 del 11-06-2020

L'anno  duemilaventi il  undici del mese di giugno alle ore 19:40, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 11-06-2020 n. 43

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 11-06-2020 n. 43

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267
_______________________________________________________________________________

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to EMANUELE CRISOSTOMI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Per ogni periodo successivo di 5 gg € 0,4338

maggiorazioni: per comm.inf.a 50fogli 50%

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che sulla proposta della  presente deliberazione  ha espresso  parere  favorevole
ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267:

- il responsabile del servizio finanziario  per  quanto concerne  la regolarità tecnica e contabile;

DATO ATTO che con il decreto legge n. 18/2020 è stato disposto l’ulteriore differimento
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali al 31 Luglio 2020;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 42, 2̂ comma, lett. f), del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e
s.m.i. alla Giunta Comunale compete stabilire le aliquote e le tariffe dei vari tributi comunali;

      RITENUTO non aumentare in linea generale la pressione tributaria a carico dei cittadini,
tenuta conto la particolare difficile congiuntura economica per le famiglie aggravata dagli eventi
sismici 2016, le tariffe dei tributi comunale attualmente vigenti;

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

D E L I B E R A

di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede;1.

di determinare per l’anno 2020 le tariffe dei tributi comunali come segue:2.

 - IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA' - DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI -
- si confermano per l'anno 2020 le tariffe  stabilite  con   delibera del Consiglio Comunale n. 90 del
28/12/2004 e con delibera della Giunta Comunale n. 74 del 1/4/2005, per i contribuenti soggetti al
pagamento tenuto conto delle esenzioni previste per i Comuni del cratere sisma 2016, come segue;

DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI

per formati da 8 a 12 fogli 50%

Tariffa base per ciascun foglio 70x100

per formati oltre 12 fogli 100%

diritti d'urgenza € 36,15

Per i primi 10gg € 1,444

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 11-06-2020 n. 43

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

IMPOSTA PUBBLICITA'Importi in €

fino a 1 mese fino a 2 mese fino a 3 mese annuale

SUPERFICIE opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa

mq 1 1,363 2,726 2,726 5,453 4,09 8,18 13,634 27,268

da mq 1,5 a mq
5,5 1,59 3,181 3,181 6,362 4,771 9,543 15,906 31,813

da mq 5,5 a 8,5 2,386 3,976 4,772 7,953 7,158 11,93 23,86 39,767

Oltre a mq 8,5 3,181 4,772 6,362 9,544 9,543 14,316 31,813 47,72

- TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE -
- si confermano per l’anno 2020 le tariffe stabilite con delibera di Giunta Comunale n. 74 del
1/4/2005, per i contribuenti soggetti al pagamento tenuto conto delle esenzioni previste per i
Comuni del cratere sisma 2016;

TEMPORANEA:
 Î    categoria   E.   2,02-
 IÎ   categoria   E.   1,41-
 IIÎ  categoria   E.   1,01-

PERMANENTE:
     -     Î    categoria   E.  22,79
     -     IÎ   categoria   E.  15,96
     -     IIÎ  categoria   E   11,40

- di stabilire il rimborso spese per il rilascio del  passo carrabile in  E. 25,00  ai sensi dell’art. 5 del
regolamento sui passi carrabili  approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 6/11/2004;

- TARIFFA BUONI MENSA SCOLASTICA - SCUOLA DELL’INFANZIA -
 -  per l'anno 2020 la  tariffa dei buoni  mensa scolastica  è confermata in E. 3,00 per buono  pasto;
Da oggi e fino al 31.12.2020 al fine di dare un concreto sostegno agli utenti ed alle famiglie - a
causa delle difficoltà economiche determinate dall’emergenza covid-19 - il servizio sarà gratuito.

RETTE RICOVERO CASA RIPOSO / RESIDENZA PROTETTA  --
- le tariffe vigenti, stabilite con atto di Giunta Comunale n. 38 del 18.3.2010, vengono confermate
per l’anno 2020, come segue;
ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 11-06-2020 n. 43

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 11-06-2020 n. 43

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

 RESIDENTI  A  SARNANO  AL  MOMENTO  DEL  RICOVERO

 - autosufficienti                              E .     850,00  mensili
 - parzialmente autosufficienti     E.  1.000,00      "
 - non autosufficienti                   E.  1.150,00      "

NON RESIDENTI/PROVENIENTI DA ALTRI COMUNI AL MOMENTO DEL
RICOVERO

- autosufficienti                            E.   1.050,00 mensili
- parzialmente autosufficienti      E.   1.185,00     "
- non autosufficienti                    E.   1.250,00    "

- le rette vanno versate al Comune entro il giorno 15 del mese di competenza;

TARIFFA SERVIZI CIMITERIALI –-

-  le  tariffe per l'anno 2020 si confermano, come segue:

- tariffa chiusura/apertura loculo …………………………….E.   80,00 singolo
-    “             “          “     ………………………………. E. 150,00 doppio
 - tariffa tumulazione a terra …………………………... E. 350,00

- tariffa chiusura colombaro/ossario ………………….. E.    60,00

- tariffa estumulazione da loculo....……………………. E.  120,00

- tariffa estumulazione da cappellina ...………………... E.  170,00

- tariffa estumulazione da terra .....………………………. E.  350,00

- tariffa spostamento salma da tumulazione provvisoria.… E.   50,00
(tariffe IVA compresa)

Il costo per la concessione di un’area cimiteriale per tumulazione a terra è pari a E. 800,00;

Il costo per la concessione di un colombario è pari a  E. 300,00;

LAMPADE VOTIVE –-

-  il canone annuo, per l'anno 2020, viene confermato ad E. 20,00 (IVA compresa) per ogni lampada
votiva;

- DIRITTI DI SEGRETERIA -
- per  l'anno  2020  i   diritti   di   segreteria   per    gli  atti emessi dall'Ufficio Tecnico Comunale,

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Ricerca ed estrazione copia di pratiche edilizie – diritti:

Da 501  a 1000 mc complessivi  € 120,00

Quota fissa per certificati di agibilità per ciascuna pratica

Ristrutturazione di edifici residenziali, rurali, commerciali, direzionali e turistico-ricettivi

Da 1001  a 2000 mc complessivi  € 180,00

€   10,00

oltre 2000 mc complessivi  € 300,00

fino a 1.000 mc complessivi

Costruzione, ampliamento e sopraelevazione edifici per insediamenti produttivi
artigianali ed industriali comprese anche le attività commerciali, se ubicate nel
medesimo impianto

 €   30,00

Tariffe
2019

fino a 200 mq di superficie coperta  €   60,00

Costo copie (per foglio A4)

Da 1001  a 2000 mc complessivi

Da 201 mq a 500 mq di superficie coperta  €   60,00

 €   60,00

€     0,10

oltre 500 mq di superficie coperta  € 150,00

sono stabiliti come segue:

oltre 2000 mc complessivi

Ristrutturazione di edifici per insediamenti produttivi artigianali ed industriali comprese
anche le attività commerciali, se ubicate nel medesimo impianto

 €   90,00

Quota fissa per atti edilizi (licenze, concessioni edilizie, permessi, condoni, DIA, SCIA,
etc) per ciascuna pratica

fino a 200 mq di superficie coperta  €   30,00

Comunicazione di inizio lavori (CIL) – Comunicazione di inizio lavori asseverata
(CILA) – Segnalazione certificata di inizio attività (SCIA)

Costruzione, ampliamento e sopraelevazione edifici residenziali, rurali, commerciali,
direzionali o turistico-ricettivi

Da 201 mq a 500 mq di superficie coperta  €   60,00

 €   30,00

oltre 500 mq di superficie coperta  €   90,00

€   25,00

Interventi relativi esclusivamente alla modifica dei prospetti

Variante a permesso di costruzione che non incide sulle volumetrie o sulle superfici  €   30,00

 €   30,00

Oggetto

Permesso di costruzione in sanatoria ai sensi del capo IV della Legge 47/85  €   60,00

Permesso di costruzione:

fino a 500 mc complessivi  €   60,00

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 11-06-2020 n. 43

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

 € 120,00

per la prima particella  €   15,00

Piani di lottizzazione  € 180,00

per ogni particella oltre la prima  €    1,00

Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell'art.151 del D.Lgs.490/99, anche a
sanatoria, oltre la normale concessione edilizia  €   60,00

massimo, oltre n.40 particelle appartenenti alla medesima ditta catastale  €   60,00

Piani urbanistici preventivi  €   60,00

Certificati ed attestazioni varie richieste da privati attinenti questioni edilizie ed
urbanistiche

Autorizzazione allo scarico  €   50,00

senza sopralluogo  €   20,00

Opere di urbanizzazione  € 120,00

con sopralluogo  €   30,00

Certificati ed attestazioni

Certificato di abitabilità o agibilità  €   30,00

Accertamento di conformità ex art.36 D.P.R. 380/2001  €   30,00

Certificato urbanistico territoriale  €   50,00

Certificati di destinazione urbanistica (art.18 L.47/85)

- RIMBORSI PER VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA -
- In attuazione degli art. 16, c. 1, della legge 24.11.1981 e 201 del CdS (D.Lgs. 285/1992) si
conferma in €. 11,00 la somma dovuta al Comune  a titolo di  rimborso per le spese di
procedimento, accertamento e notificazione per  chi è tenuto al pagamento della sanzione
amministrativa pecuniaria;

- GETTONI PESA PUBBLICA -
 - per l'anno 2020 il costo del gettone viene confermato in  E. 1,00;

IMPIANTI  SPORTIVI –-

STADIO M. MAURELLI
E. 100,00  per partita (squadre locali) + E. 25,00/ora per allenamenti
E. 200,00  per partita (squadre non locali)
E. 150,00  al giorno per squadre in ritiro/stage/scuola calcio
E. 100,00  al giorno per squadre in ritiro/stage/scuola calcio fino alla categoria allievi

STADIO DELLA VITTORIA
E.   50,00  per partita (squadre locali) + E. 12,50/ora per allenamenti (+ 20% per utilizzo notturno)
E. 100,00  per partita (squadre non locali)
ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7
Seduta del 11-06-2020 n. 43

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

Cave e piani di recupero ambientale

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8
Seduta del 11-06-2020 n. 43

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

E.   75,00  al giorno per squadre in ritiro/stage/scuola calcio
E.   50,00  al giorno per squadre in ritiro/stage/scuola calcio fino alla categoria allievi

PALESTRA SCUOLE
E.    8,00  per ora senza riscaldamento
E.  12,00  per ora con riscaldamento
E.  12,00  per ora con riscaldamento
E.    3,00  per utilizzo docce

PALASPORT
E.    10,00/ora per le Associazioni sportive locali
E.  50,00/ora per allenamenti e gare senza riscaldamento della struttura (Associazioni non locali)
E.  70,00/ora allenamenti e gare con riscaldamento della struttura (Associazioni non locali)
Per utilizzo giornaliero… E.  150,00 al giorno (Associazioni non locali)

CAMPI DA TENNIS
E.  10,00/ora (singolo)
E.  18,00/ora (doppio)
E.    4,00/ora per l’illuminazione in caso di utilizzo notturno

3. di confermare le seguenti tariffe 2020 riferite al trasporto pubblico locale (da versare
anticipatamente):
- tariffa mensile trasporto scolastico (viaggio di sola andata o solo ritorno) ...€ 16,00;
- tariffa mensile agevolata trasporto scolastico (viaggio di sola andata o solo ritorno)...€ 8,00;
Viene prevista per il trasporto scolastico la possibilità dell’abbonamento annuale – una corsa – per
7 mesi (settembre-giugno) o abbonamento frazionato (sett./dic. – genn./marzo – apr./giugno), tenute
conto delle tariffe regionali per il tpl e della tipologia di biglietto richiesto.
Da oggi e fino al 31.12.2020 al fine di dare un concreto sostegno agli utenti ed alle famiglie - a
causa delle difficoltà economiche determinate dall’emergenza covid-19 - il servizio sarà gratuito;

4. di indicare per  l'anno  2020, come atto di indirizzo per il Consiglio Comunale, le seguenti tariffe:
Addizionale comunale IRPEF allo 0,70% (conferma);-
Imposta Municipale Propria – IMU -  (conferma);-
Tassa sui rifiuti –TARI- in base al piano finanziario approvato dall’ATA 3 Macerata (il-
pagamento della Tari verrà richiesto in n. 4 rate bimestrali con decorrenza 31.01.2021);

5. di   trasmettere copia  del  presente  atto   ai   Responsabili  dei  servizi  per  l'adozione dei
provvedimenti di competenza;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime e palese,
resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 16-06-2020

Lì, 16-06-2020

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 16-06-2020

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 368

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 9
Seduta del 11-06-2020 n. 43

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

